
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  27Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 364 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637/5 / JURANEIDE GOMES DA SILVA/ 245.131.562-87
OBJETIVO: Implantam/implementar as políticas de Populações tradicio-
nais na cidade de Cachoeira do Arari e realizar a supervisão, o monito-
ramento e a qualificação dos servidores municipais no âmbito da saúde 
dos quilombolas.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 973546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS. PORTARIA Nº219 DE 08 DE AGOSTO
DE 2023. FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO N° 2819 

DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento das ações/atividades da Assistência Farma-
cêutica, com foco na implantação do Sistema Nacional de Gestão de Assistên-
cia Farmacêutica(Hórus) nos municípios do Baixo Amazonas e Tapajós.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.  Destino: Trairão/PA- Brasil.Período: 
11/09/2023 a 15/09/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:  Eric Oliveira Da Silva.  CPF: 033.269.112-89. Matrícula: 
5960979/1. Cargo: Farmacêutico. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 973282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 450 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que a 
Servidora ROSA APARECIDA LUCAS DE ALMEIDA, Matrícula nº 57225166/1, 
TÉCNICA DE ENFERMAGEM, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/01/2012   a 
01/01/2015.
 AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período 02/10/2023 a 31/10/2023, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 10 de Agosto  de 2023.
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. 438 /2023 03/08/

Protocolo: 973600
PORTARIA Nº 451 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

 O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que 
a Servidora REJANIA MARIA BRITO LIMA, Matrícula nº 57225162/1, TÉC-
NICA DE ENFERMAGEM, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/02/2010   a 
08/02/2013.
 AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período 02/10/2023 a 31/10/2023, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 10 de Agosto  de 2023.
 CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. 438 /2023 03/08/2023.
 DOE/07/08/2023.

Protocolo: 973589
PORTARIA Nº 449 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que a 
Servidora LEILA SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 54186910/2, TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/02/2016  a 08/02/2019.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, no 
período 20/09/2023 a 18/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 09 de Agosto  de 2023.
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. 438 /2023 03/08/2023.
 DOE/07/08/2023.

Protocolo: 973300
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 017 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 316/09.02.2023, e;
Considerando o Decreto nº 280 / 25/07/2003, que permite a gestão físico-
contábil do acervo mobiliário do Estado através do controle e acompanha-
mento do ciclo de vida útil de todos os bens, bem como a atualização do 
valor deste acervo através da depreciação contábil.
Resolve:
I – Designar os servidores abaixo descritos como responsáveis pelo geren-
ciamento do SISPAT-WEB (Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado do 
Pará), com as funções de Coordenador e Agente Operacional, operacionali-
zando o sistema de Acervo Mobiliário Patrimonial (Bens Móveis Permanen-
tes) do 12º Centro Regional de Saúde / SESPA:
José da Luz Araújo (SIAPE 498808) – Coordenador do SISPAT, e;
Darley da Silva Santos (Matrícula 5897522-1) – Agente Operacional do 
SISPAT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 11 de Agosto 
de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 316/09.02.2023

Protocolo: 973624

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 21 a 25.08.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Cumaru do Norte, Santa Maria das Barreiras e Santana 
do Araguaia.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao setor de Almoxarifado nesses 
municípios sob jurisdição do 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 973640
PORTARIA Nº 390 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

Nome: José Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.
Período: 16 a 18.08.2023.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: tratar de processos administrativos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 973575
PORTARIA Nº 389 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 14 a 20.08.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do “VI Encontro Estadual de Atenção Domiciliar – 
Avanços e Desafios pelo Pará”.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.
*Republicada por haver sido publicada de forma incorreta – linha 
“Período” - no DOE nº 35.505/11.08.2023*

Protocolo: 973504


